
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения «О порядке принятия решений о создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных 

предприятий в муниципальном образовании «Город Воткинск» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой  30 марта 2016 года 

 

 

 

В целях приведения муниципальной нормативной правовой базы в соответствие с 

действующим законодательством и Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 14 ноября 2002 года  № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Дума решает: 

 1. Утвердить Положение «О порядке принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных унитарных предприятий в муниципальном образовании «Город 

Воткинск» (прилагается).  

2. Признать утратившим силу решение Воткинской городской Думы от 27 сентября 

2006 года № 128 «Об утверждении Положения «О порядке принятия решений о создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий в муниципальном образовании 

«город Воткинск». 

3. Администрации города Воткинска в месячный срок привести свои правовые акты в 

соответствие с настоящим Решением  

4. Настоящее Решение опубликовать посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

_______________ В.М.Перевозчиков 

 

 

05 апреля 2016 года 

№ 63-РН 

 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ С.Р.Омельянович 

 

consultantplus://offline/ref=E6A7E5AD43523C4216ADE50708794AB903B1439AC281E8317E5AC49679GCp1K


 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы  

от 05.04.2016 № 63-РН 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И 

ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОТКИНСК 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством и 

Уставом муниципального образования «Город Воткинск». 

2. Положение определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации всех видов унитарных предприятий муниципального образования «Город Воткинск» 

(далее – муниципальные унитарные предприятия) при принятии этих решений собственником 

муниципального имущества. 

3. Порядок создания, ликвидации и реорганизации муниципальных унитарных предприятий 

устанавливается Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 

14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях». 

4. Решение о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий 

принимается Администрацией города Воткинска в форме постановления. 

5. Учредителем муниципальных унитарных предприятий является муниципальное 

образование «Город Воткинск» в лице Администрации города Воткинска. 

6. Собственником муниципального имущества муниципальных унитарных предприятий 

является муниципальное образование «Город Воткинск». 

Полномочия собственника имущества муниципальных унитарных предприятий 

осуществляются Воткинской городской Думой и Администрацией города Воткинска. 

 

Статья 2. Создание муниципальных унитарных предприятий 

 

1. Муниципальное унитарное предприятие создается постановлением Администрации города 

Воткинска  по согласованию с Воткинской городской Думой. 

2. Для проведения процедуры согласования Глава муниципального образования «Город 

Воткинск» (в случае отсутствия Главы муниципального образования «Город Воткинск» или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностное лицо, исполняющее полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой муниципального образования «Город Воткинск») 

направляет в Воткинскую городскую Думу следующие документы: 

1) проект постановления о создании (учреждении) муниципального унитарного предприятия; 

2) проект устава муниципального унитарного предприятия; 

3) технико-экономическое обоснование решения о создании муниципального унитарного 

предприятия. 

Технико-экономическое обоснование должно содержать: 

- предпосылки и основную идею проекта; 

- виды деятельности создаваемого муниципального унитарного предприятия; 

- обоснование необходимости создания муниципального унитарного предприятия наряду с 

другими действующими в данном секторе рынка; 

- структуру предприятия, функциональную схему его деятельности и управления; 

- перечень имущества (включая недвижимое имущество), необходимого для 

функционирования муниципального унитарного предприятия; 

- затраты, необходимые для реализации проекта и обеспечения основной деятельности 

муниципального унитарного предприятия (на сырье и поставки, технологические издержки, 

consultantplus://offline/ref=E6A7E5AD43523C4216ADFB0A1E1514B101BD1D92CD84E1642A059FCB2EC8B0B1D0266EE5EB2A291B5237D0G2p5K
consultantplus://offline/ref=E6A7E5AD43523C4216ADE50708794AB903B14499CE81E8317E5AC49679C1BAE6976937A7AF272A1DG5p7K
consultantplus://offline/ref=E6A7E5AD43523C4216ADE50708794AB903B1439AC281E8317E5AC49679GCp1K


 3 

трудовые ресурсы, накладные расходы и др.); 

- источники финансирования проекта; 

- оценку эффективности, в том числе и бюджетной, использования муниципального 

имущества; 

- выводы и рекомендации. 

3. Воткинская городская Дума в порядке, установленном Регламентом, рассматривает 

представленные документы и принимает соответствующее решение. 

4. В случае принятия Воткинской городской Думой решения о согласовании вопроса по 

созданию (учреждению) муниципального унитарного предприятия Главой муниципального 

образования «Город Воткинск» (в случае отсутствия Главы муниципального образования «Город 

Воткинск» или невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города 

Воткинска – должностным лицом, исполняющим полномочия главы Администрации города 

Воткинска на основании правового акта, изданного Главой муниципального образования «Город 

Воткинск») издается соответствующее постановление Администрации города Воткинска, копия 

которого направляется в Воткинскую городскую Думу. 

 

Статья 3. Реорганизация муниципальных унитарных предприятий 

 

1. Муниципальное унитарное предприятие может быть реорганизовано постановлением 

Администрации города Воткинска  по согласованию с Воткинской городской Думой. 

2. Для проведения процедуры согласования Глава муниципального образования «Город 

Воткинск» (в случае отсутствия Главы муниципального образования «Город Воткинск» или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностное лицо, исполняющее полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой муниципального образования «Город Воткинск») 

направляет в Воткинскую городскую Думу следующие документы: 

1) проект постановления о реорганизации муниципального унитарного предприятия; 

2) проект устава муниципального унитарного предприятия (в случае реорганизации в форме 

слияния двух или нескольких предприятий или присоединения к предприятию одного или 

нескольких предприятий) или проекты уставов предприятий (в случае реорганизации в форме 

разделения предприятия на два или несколько предприятий или выделения из предприятия одного 

или нескольких предприятий); 

3) технико-экономическое обоснование решения о реорганизации муниципального 

унитарного предприятия. 

Технико-экономическое обоснование должно содержать: 

- предпосылки и основную идею проекта; 

- обоснование необходимости реорганизации муниципального унитарного предприятия в 

структуре данного сектора рынка; 

- структуру реорганизованного предприятия, функциональную схему его деятельности и 

управления; 

- перечень имущества (включая недвижимое имущество), необходимого для 

функционирования реорганизованного муниципального унитарного предприятия; 

- затраты, необходимые для реализации проекта и обеспечения основной деятельности 

реорганизованного муниципального унитарного предприятия; 

- источники финансирования проекта; 

- оценку эффективности, в том числе и бюджетной, использования муниципального 

имущества; 

- выводы и рекомендации. 

3. Воткинская городская Дума в порядке, установленном Регламентом, рассматривает 

представленные документы и принимает соответствующее решение. 

4. В случае принятия Воткинской городской Думой решения о согласовании вопроса по 

реорганизации муниципального унитарного предприятия Главой муниципального образования 

«Город Воткинск» (в случае отсутствия Главы муниципального образования «Город Воткинск» 

или невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 



 4 

должностным лицом, исполняющим полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой муниципального образования «Город Воткинск») 

издается соответствующее постановление Администрации города Воткинска, копия которого 

направляется в Воткинскую городскую Думу. 

 

Статья 4. Ликвидация муниципальных унитарных предприятий 

 

1. Муниципальное унитарное предприятие может быть ликвидировано постановлением 

Администрации города Воткинска по согласованию с Воткинской городской Думой.   

2. Для проведения процедуры согласования Глава муниципального образования «Город 

Воткинск» (в случае отсутствия Главы муниципального образования «Город Воткинск» или 

невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностное лицо, исполняющее полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой муниципального образования «Город Воткинск») 

направляет в Воткинскую городскую Думу следующие документы: 

1) проект постановления о ликвидации муниципального унитарного предприятия; 

2) технико-экономическое обоснование решения о ликвидации муниципального унитарного 

предприятия. 

Технико-экономическое обоснование должно содержать: 

- предпосылки и основную идею проекта; 

- обоснование необходимости ликвидации муниципального унитарного предприятия в 

структуре данного сектора рынка; 

- перечень высвобождаемого имущества (включая недвижимое имущество) и предложения 

по его дальнейшему использованию; 

- затраты, необходимые для реализации проекта; 

- источники финансирования проекта; 

- выводы и рекомендации. 

3. Воткинская городская Дума в порядке, установленном Регламентом, рассматривает 

представленные документы и принимает соответствующее решение.  

4. В случае принятия Воткинской городской Думой решения о согласовании вопроса по 

ликвидации муниципального унитарного предприятия Главой муниципального образования 

«Город Воткинск» (в случае отсутствия Главы муниципального образования «Город Воткинск» 

или невозможности исполнения им полномочий главы Администрации города Воткинска – 

должностным лицом, исполняющим полномочия главы Администрации города Воткинска на 

основании правового акта, изданного Главой муниципального образования «Город Воткинск») 

издается соответствующее постановление Администрации города Воткинска, копия которого 

направляется в Воткинскую городскую Думу. 

 

Статья 5. Заключительные положения 

 

1. Настоящее Положение вступает в силу после его принятия и применяется к 

правоотношениям, возникшим после вступления в силу настоящего Положения. 

2. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство настоящее 

Положение вступит с ним в противоречие, то до внесения изменений в Положение оно действует в 

части, не противоречащей законодательству. 

 


	Par31
	Par37
	Par42
	Par64
	Par66
	Par90
	Par92
	Par111
	Par114

